
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

quarta-feira, 27 de março de 2019 Ano IX - Edição nº 01062 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cafarnaum publica

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5C6704C941D2F4A7E6D2C5EFF403F1A7



quarta-feira, 27 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01062 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

SUMÁRIO
• Resolução CMS 002-2019 - Aprova o Regimento Interno da VI Conferência Municipal de Saúde

• RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 1º BIMESTRE 2019

• LEI Nº. 029/2019 DE 27 de MARÇO DE 2019 - Dispõe sobre a concessão de reposição de vencimentos dos Servidores da Administração
do Município de Cafarnaum, na forma do art. 37, X, da Constituição Federal, exceto os profissionais da educação que compõe a Rede
Municipal de Educação, e dá outras providências.
LEI Nº 030/2019, de 27 de março de 2019 - Concede reajustes salariais para os profissionais do magistério deste Município de Cafarnaum,
com as respectivas alterações dos valores constantes das Tabelas de Vencimentos dos Anexos III e IV, da Lei Municipal nº 044/2010, e dá
outras providências.

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5C6704C941D2F4A7E6D2C5EFF403F1A7



quarta-feira, 27 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01062 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Resolução

Vinicius artins de Souza 

4041C/Pol 
O ‘"  

R .°0 
XP 0) 	 7 
e• 

O 	 O 
U 	 m 

CAFARNAUM-BA 	Conselho Municipal de Saúde de Cafarnaum-Ba 

RESOLUÇÃO CMS N° 002/2019 

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde em reunião extraordinária, realizada aos dezenove 
dias do mês de março, do ano de dois mil e dezenove, no uso de suas competências 
regimentais e atribuições conferidas pela lei n°. 8.080, de 19 de setembro de 1990, e pela lei n°, 
8.142, de 28 de dezembro 1990, e lei municipal n°17/2018 de 29 de junho de 2018. 

Resolve: 

Art. 10  - deliberar sobre a VI Conferência Municipal de Saúde, que será realizada aos doze dias 
do mês de abril de dois mil e dezenove. 

Art. 2°- Aprovar o regimento interno da VI Conferência Municipal de Saúde. 

Art. 3°- A presente resolução entrará em vigor na data de sua publicação 

Givanildo dliveira da Silva 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

Homologo a Resolução n°002/2019, do Conselho Municipal de Saúde de Cafarnaum-Ba, no uso 
de suas competências legais. 

Secretário Municipal de Saúde 

End. Rua Euclides da Cunha s/n — Centro — Cafarnaum-Ba — CEP —44880-000 fone (74) 3646-1624 e-mail: 
seccafarnaumOvahoo.com.br  

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

58384CBAA8D0B20DDFF30B392D3DDDA5

quarta-feira, 27 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01062 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 27 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01062 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Ni
SECRETARIA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAFARNAUM BANIA 

DE SAÚD' 	
Ru. EuclidescdNapCiun1h3a7,250/N4,8C9e/ontorool, C2E2P-44880-000 

—.. 
PRET:EUA DE CAFARNAUNVBA 

REGIMENTO INTERNO DA 6' CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
CAFARNAUM - BAHIA 

Capitulo I 
DA NATUREZA E OBJETIVOS 

Art. 1° - A 6' Conferência Municipal de Saúde de Cafarnaum, convocada pelo Decreto Municipal n° 369.2019 de 20 de 
Março de 2019, publicada no Diário Oficial do Município de 20 Março de 2018, têm por objetivos: 

1 - Debater o tema da Conferência com enfoque na saúde como direito e na consolidação do 
Sistema Único de Saúde (SUS); 

II— Pautar o debate e a necessidade da garantia de financiamento adequado e suficiente para o SUS; 

ifi — Reafirmar, impulsionar e efetivar os princípios e diretrizes do SUS, para garantir a saúde como 
direito humano, a sua universalidade, integralidade e equidade do SUS, com base em políticas que 
reduzam as desigualdades sociais e territoriais, conforme previsto na Constituição Federal de 1988, 
e nas Leis n.° 8.080, de 19 de setembro de 1990 e n° 8.142, de 28 de dezembro de 1990; 

IV — Mobilizar e estabelecer diálogos com a sociedade cafarnaumense acerca da saúde como direito 
e em defesa do SUS; 

V — Fortalecer a participação e o controle social no SUS, com ampla representação da sociedade; 

VI — Avaliar a situação de saúde, elaborar propostas a partir das necessidades de saúde e participar 
da construção das diretrizes do Plano Plurianual - PPA e das programações anuais de saúde do 
município; 

VII — Aprofundar o debate sobre as possibilidades sociais e políticas de barrar os retrocessos no 
campo dos direitos sociais, bem como da necessidade da democratização do Estado, em especial as 
que incidem sobre o setor sande.• 

Capitulo II 
DA REALIZAÇÃO 

Art. 2° - A 6' Conferência Municipal de Saúde de Cafamaum será realizada no dia 12 de abril de 2019, no Salão 
Paroquial da Igreja Católica, situado à Rua Amerino Portugal, Centro, Cafamaum - Bahia. 

§ 1° Será assegurada a paridade dos Delegados representantes dos usuários em relação ao conjunto dos 
Delegados dos demais segmentos — trabalhadores, gestores e prestadores de serviço, conforme a Lei n'. 8.142/90 e a 
Resolução CNS d. 333/2003. 

§ 2° Como resultado da 6' Conferência Municipal de Saúde, será elaborado Relatório destacando-se, entre as 
diretrizes aprovadas, as que subsidiarão a política municipal de saúde, assim como destaque nas proposições de âmbito 
estadual e nacional se for o caso. 

Art. 3" - A realização da 6' Conferência Municipal de Saúde será de responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde 
e do Conselho Municipal de Saúde. 

Art. 4° - O documento orientador da Etapa Municipal poderá ter como base o texto orientador elaborado pela Comissão 
Organizadora da 16'. Conferência Nacional de Saúde. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 — CEP: 44880-000 RUA DJ RIOS, 01 — FONE: (74) 3646-1200 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

58384CBAA8D0B20DDFF30B392D3DDDA5

quarta-feira, 27 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01062 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 27 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01062 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

N3,5=-CREPARIA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAFARNAUM BAHIA 

Capitulo 111 
DO TEMA 

Art. 6° - Nos termos deste Regimento a 6° Conferência Municipal de Saúde terá como tema central: "Democracia e 
Saúde: Saúde como Direito e Consolidação e Financiamento do SUS". com os seguintes eixos temáticos: 

1— Saúde como direito; 
II — Consolidação dos princípios do Sistema Único de Saúde (SUS); e 
III— Financiamento adequado e suficiente para o SUS. 

Capitulo TV 
DO FUNCIONAMENTO 

Art. 7° - Os trabalhos da 6° Conferência Municipal de Saúde serão realizados da seguinte forma: 

1— Plenária de abertura; 
II —Mesas redondas com exposições e debates dos eixos temáticos; 
III— Trabalhos de grupo para aprofundamento das discussões temáticas e elaboração das proposições; 
IV — Plenária Final de deliberação de propostas e moções. 
§ 1° Os (as) delegados (as) terão direito a voz e voto; 

§ 2° Os Observadores e convidados não terão direito a votar, mas terão direito a voz. 

Art. 8" - O credenciamento obrigatório dos observadores, convidados e delegados será feito das 7h às 9h do dia 12 de 
abril de 2019. 

§ 10 — O credenciamento de observadores respeitará o horário acima estabelecido, sendo o mesmo por ordem 
de chegada e encerrando imediatamente quando atingir o número de vagas disponível de acordo com o 
regimento. 

§ 2° — As informações sobre a 6° Conferência Municipal de Saúde poderão ser obtidas com a Secretaria 
Municipal de Saúde e o Conselho Municipal de Saúde. 

Art. 9" - As mesas de trabalho que abordam os eixos temáticos da 6° Conferência Municipal de Saúde serão dirigidas 
por um (a) coordenador (a) e composta por um (uma) expositor (a) e dois (duas) debatedores (as), todos (as) indicados 
(as) pela Comissão Organizadora. 

Art. 100  - O (a) expositor(a) em mesa redonda e/ou painel disporá de trinta (30) minutos prorrogáveis por mais dez (10) 
minutos, para apresentar o tema para o qual foi convidado(a) pela Comissão Organizadora. 

Art. 11" - Os debates serão iniciados após as exposições, sendo a palavra franqueada ao plenário, mediante inscrições 
por entrega de crachá, durante 45 minutos e, cada pessoa inscrita terá três (03) minutos para apresentar suas 
intervenções, prorrogáveis por mais um (01) minuto. 

Art. 12" - Os trabalhos de grupo se desenvolverão em grupos temáticos, tendo uma coordenação, com as funções de 
conduzir as discussões, controlar o tempo e estimular a participação de todos os membros. 

§ 1° — No ato do credenciamento deverá ser definido o grupo de trabalho de interesse dos (as) delegados (as), 
tendo como base de orientação para a escolha às informações contidas na programação da 6° Conferência Municipal de 
Saúde, não sendo permitida mudança posterior. 

§ 2° - O preenchimento das vagas de cada grupo será de acordo com a ordem de inscrição; 

§ 30  - Cada grupo contará com um (a) coordenador (a), um (a) facilitador (a) e dois (duas) relatores (as), sendo 
um (a) escolhido (a) pelo grupo, e outro (a) previamente designado (a) pela Comissão Organizadora, visando à 
organização e sistematização das propostas e conclusões dos grupos; 

§ 	- Os grupos de trabalho deliberarão sobre o Relatório Consolidado da seguinte forma: 

a - O Relatório Consolidado será lido e votado ao final do grupo de trabalho; 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 — CEP: 44880-000 RUA DJ RIOS, 01 — FONE: (74) 3646-1200 

D:_- 	SAL DE 	
R.. Euclides da Cunha, S/N, Centro, CEP-44880-000 

CNPJ: 13.770.489/0001-22 
PREFELP GE CAFARNALJM/BA 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

58384CBAA8D0B20DDFF30B392D3DDDA5

quarta-feira, 27 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01062 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 27 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01062 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

+SECRETARIA DESALD.  
"REfEfftRA DE CAFARNAIMBA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAFARNAUM BAHIA 
Rua Euclides da Cunha, S/N, Centro, CEP-44880-000 

CNN: 13.770.489/0001-22 

b - As propostas que obtiverem a maioria dos votos, em cada grupo de trabalho, e forem aprovadas farão parte 
do Relatório Final da 6 Conferência Municipal de Saúde; 

c - As propostas constantes do Relatório Consolidado não aprovadas nos grupos de trabalho, serão submetidas 
a votação na Plenária Final, e se aprovadas farão parte do Relatório Final da 6' Conferência Municipal de Saúde; 

d —Na Plenária Final não serão acatadas propostas novas; 

§ 5" - O término dos trabalhos de grupos será às 16 hs do dia 12 de abril de 2019. 

§ 6" - O documento sistematizado a ser encaminhado para votação na plenária final será elaborado por uma 
sub-comissão de consolidação do Relatório, definidas pela Comissão Organizadora da 6' Conferência Municipal de 
Saúde; 

Art. 13° - A Plenária Final terá como objetivos: 

1— Discutir e aprovar o Relatório Final; 

II — Discutir e aprovar moções; 

III— Eleger os delegados para a etapa estadual. 

Art. 14° - A apreciação e votação das propostas concernentes ao Ternário Central, constantes da consolidação dos 
relatórios dos grupos de trabalho terão os seguintes encaminhamentos: 

I — A Coordenação da Plenária Final procederá à leitura do Relatório Consolidado, aprovado nos grupos de 
trabalho, de modo que apenas os pontos de divergência serão identificados à parte, podendo receber destaque, 
se necessário, para serem apreciados pela Plenária Final; 

II — Após a leitura geral, os pontos não anotados como destaques serão considerados aprovados por 
unanimidade pela Plenária Final e incluídos no Relatório Final, e, em seguida, serão chamados por ordem, um 
a um dos destaques para serem apreciados; 

III — Todas as propostas de alterações de texto dos destaques deverão ser apresentadas por escrito à Mesa 
Coordenadora da Plenária Final; 

IV — Apenas participantes inscritos como Delegados (as) poderão propor destaque e terão cada um (a), o tempo 
máximo de três (03) minutos para defesa do seu ponto de vista. O Coordenador da Plenária Final concederá a 
palavra se necessário a um membro que se apresente para defender posição contrária, tendo o mesmo tempo 
para defesa de sua proposta; 

V — A aprovação das propostas apresentadas será pela maioria simples dos (as) delegados (as) presentes. 

VI — As questões de ordem ou de encaminhamento senão apresentadas a Coordenação da Plenária Final, que 
será concedida ou não, de acordo com sua pertinência cabendo recurso ao plenário. 

VII — Iniciado o processo de votação não será permitido questões de ordem ou encaminhamento. 

Parágrafo único - A Plenária Final aprovará o Relatório Final da Conferência, devendo expressar o resultado 
dos debates, bem como conter diretrizes municipais para adoção de políticas de saúde para o quadriênio 2018/2021 e, 
aprovar as moções de âmbito municipal. 

Art. 150  - Encerrada a fase de apreciação do Relatório Final, o (a) Coordenador (a) da Plenária Final procederá a leitura, 
apreciação e votação de moções. 

Art. 16" - Qualquer delegado (a) da 6' Conferência Municipal de Saúde de Cafamatun poderá apresentar moções, que 
deverão ser encaminhadas à Comissão Organizadora até às 12:00h para serem classificadas por área temática a fim de 
facilitar o andamento dos trabalhos. 

Art. 170  - Cada moção deverá ser assinada por no mínimo vinte por cento (20%) dos (as) delegados (as). 

§ 1° - Para defesa da moção, um (a) dos (as) propositores (as) disporá de três (03) minutos; 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 - CEP: 44880-000 RUA DJ RIOS, 01- FONE: (74) 3646-120G 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

58384CBAA8D0B20DDFF30B392D3DDDA5

quarta-feira, 27 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01062 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 27 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01062 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

çNle 

+SECRE , 	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAFARNAUM BANIA 

DE SALDE 	Rua Euclides da Cunha, S/N, Centro, CEP-44880-000 
CNPJ: 13370.489/0001-22 

PREFEITIRA DE CAPARNAUM(BA 

§ 2" - Será facultado a qualquer delegado (a) da C Conferência Municipal de Saúde de Cafammun, defender 
pelo mesmo tempo, ponto de vista contrário à moção, não cabendo modificações no texto. 

§ 3°— Após realizada uma defesa a favor e uma contra, a moção seguirá imediatamente para votação. 

Art. 18° - A aprovação das moções será por maioria simples dos (as) delegados (as) presentes. 

Art. 19" — A Plenária Final deverá eleger 04 Delegados que participarão da Conferência Estadual de Saúde, número de 
vagas por segmento estabelecidos pela Comissão Organizadora da etapa estadual, sendo 2 Usuários/as, 1 Trabalhador/a, 
1 Gestor/a. 

§ 1° - Cada categoria elegerá seus próprios delegados para a Etapa Estadual durante a Plenária Final, antes do 
encerramento da 6 Conferência Municipal de Saúde de Cafamaum, devendo ser incluídos seus nomes completos e 
segmento que representa no relatório final, além de informado endereço e contatos para o Conselho Municipal de Saúde 
e Secretaria Municipal de Saúde. 

CAPITULO V 
DA ESTRUTURA E COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO ORGANIZADORA 

Art. 20° - A Comissão Organizadora da C, Conferencia Municipal de Saúde de Cafamaum definirá para o 
desenvolvimento de suas ações a seguinte estrutura: 

I. Presidente — Secretário de Saúde — Vinicius Martins de Souza 

II. Coordenador Geral — Presidente do Conselho Municipal de Saúde - Givanildo Oliveira da Silva; 

III. Coordenador Adjunto — Marizete Almeida de Brito; 

III. Secretário Executivo — Fernando de Oliveira Rocha; 

IV. Relatores: 

Relatoria Geral: Saulo Oliveira Souza 

Relatores Adjuntos: Ana Paula Novaes Abade 

V. Coordenação de Comunicação, Informação e Divulgação: Ana Rita Alves de Souza / Hidelbrando Inácio da 
Silva; 

VI. Coordenação de Recursos Materiais: Iolanda Barbosa dos Anjos / Elionete Oliveira de Queiroz 

VII. Coordenação de Mobilização e Credenciamento: Ruberlandia Oliveira Teles / Ronnyclea Barreto Silva / 
Gislane Honorato de Souza; 

VII. Coordenação de Infraestrutura e Acessibilidade: Janaina Oliveira Aquino; 

Parágrafo único - A Comissão Organizadora poderá indicar pessoas e representantes de entidades com 
contribuição significativa na área, para integrarem às Comissões como apoiadores. 

CAPITULO VI 
DA ESTRUTURA E COMPOSIÇÃO DOS DELEGADOS NATOS: 

Art. 210  - São Delegados Natos da 6 Conferência Municipal de Saúde todos os Conselheiros titulares e suplentes, 
empossados no conselho municipal de saúde de Catanaaum. 

§ 1° - Todos os Delegados Natos da Conferência Municipal de Saúde concorrerão de igual modo com todos os demais 
delegados para a eleição de Delegados para a Etapa Estadual, dentro de seus respectivos segmentos. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 — CEP: 44880-000 RUA DJ RIOS, 01 — FONE: (74) 3646-1200 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

58384CBAA8D0B20DDFF30B392D3DDDA5

quarta-feira, 27 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01062 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 27 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01062 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

IN, 	 S'CR:TARIA 
D' çAI 1

D_ _ _  
PREFEWRA DE CAFARNAljtv'v8A 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAFARNAUM BAHIA 
Rua Euclides da Cunha, 5/N, Centro, CEP-44880-000 

CNN: 13.770.489/0001-22 

Capitulo VII 
DAS DISPOSIOES GERAIS 

Art. 22° - O relatório aprovado pela Plenária Final será publicado no Município e divulgado pela Secretaria Municipal 
de Saúde e Conselho Municipal de Saúde, e enviado ao Conselho Estadual de Saúde no prazo pactuado. 

Art. 23" - Serão conferidos certificados específicos aos membros participantes da 6' Conferência Municipal de Saúde 
de Cafarnaum, apenas aos participantes que obtenham no mínimo 75% de frequência de todas as atividades. 

Art. 24° - Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Organizadora ou pela Plenária da 6° Conferência Municipal 
de Saúde de Cafamaum. 

Capitulo VIII 
RECURSOS FINANCEIROS 

Art. 25° — As despesas com a organização geral para a realização da Etapa Municipal da 6° Conferência Municipal de 
Saúde de Cafamaum correrão à conta da dotação orçamentária consignada pela Secretaria Municipal de Saúde. 

§ 1° - A Secretaria Municipal de Saúde arcará com as despesas de hospedagem, transporte e alimentação dos 
expositores e, com as despesas de alimentação de todos os participantes da Conferência no dia do evento. 

§ 2° - As despesas com o deslocamento dos Delegados eleitos para a Etapa Estadual serão por conta do Município. 

§ 3° - As despesas com o deslocamento, caso os delegados enviados à Etapa Estadual seja(m) eleito(s) para a Etapa 
Nacional, serão por conta do município de Cafamaum, podendo ser pactuado apoio do Governo Estadual e Federal. 

Cafarnaum, BA 19 de Março de 2019 
Conselho Municipal de Saúde 

Secretaria de Saúde 
Prefeitura de Cafarnaum 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 — CEP: 44880-000 RUA DJ RIOS, 01 — FONE: (74) 3646-1200 

- 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

58384CBAA8D0B20DDFF30B392D3DDDA5

quarta-feira, 27 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01062 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 27 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01062 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Relatório Resumido da Execuçâo

Estado da Bahia - Prefeitura Municipal de Cafarnaum
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art.52, inciso I, alineas "a" e "b" do inciso II e § 1º)
PERÍODO: Janeiro e Fevereiro de 2019
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Em Reais
RECEITAS REALIZADAS

%
(b/a)

Até o bimestre
(c)

%
(c/a)

SALDO A REALIZAR

(a-c)(b)
No Bimestre

PREVISÃO
ATUALIZADA

(a)

PREVISÃO
INICIAL

(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)

RECEITAS

RECEITAS

RECEITAS CORRENTES

RECEITAS CORRENTES

RECEITAS CORRENTES

RECEITAS CORRENTES

RECEITAS CORRENTES

RECEITAS CORRENTES

RECEITAS CORRENTES

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA

Impostos

Taxas

Contribuição de Melhoria

CONTRIBUIÇÕES

RECEITA PATRIMONIAL

Receitas Imobiliárias

Receitas de Valores Mobilários

Outras Receitas Patrimoniais

RECEITA AGROPECUÁRIA

RECEITA INDUSTRIAL

RECEITA DE SERVIÇOS

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

Transferências IntergovernamentaisTransferências Intergovernamentais

Transferências de Convênios

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

Multas e Juros de Mora

Indenizações e Restituições

Receita da Divida Ativa

Receitas Correntes Diversas

RECEITAS DE CAPITAL

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

ALIENAÇÕES DE BENS

AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

47,309,455.00 47,309,455.00 7,350,090.25 15.54 7,350,090.25 15.54 39,959,364.75

2,236,810.00

1,871,616.00

365,194.00

0.00

10,000.00

313,101.00

500.00

312,601.00

0.00

0.00

0.00

365,500.00

44,049,530.00

41,969,980.00

2,079,550.00

334,514.00

130,422.00

31,305.00

120,432.00

52,355.00

3,270,545.00

52,761.00

49,762.00

0.00

3,168,022.00

0.00

2,236,810.00

1,871,616.00

365,194.00

0.00

10,000.00

313,101.00

500.00

312,601.00

0.00

0.00

0.00

365,500.00

44,049,530.00

41,969,980.00

2,079,550.00

334,514.00

130,422.00

31,305.00

120,432.00

52,355.00

3,270,545.00

52,761.00

49,762.00

0.00

3,168,022.00

0.00

660,441.76

619,754.48

40,687.28

0.00

0.00

14,213.34

0.00

14,213.34

0.00

0.00

0.00

55,112.26

6,569,029.81

6,569,029.81

0.00

51,293.08

41,322.29

0.00

8,550.50

1,420.29

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

660,441.76

619,754.48

40,687.28

0.00

0.00

14,213.34

0.00

14,213.34

0.00

0.00

0.00

55,112.26

6,569,029.81

6,569,029.81

0.00

51,293.08

41,322.29

0.00

8,550.50

1,420.29

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

29.53

33.11

11.14

0.00

0.00

4.54

0.00

4.55

0.00

0.00

0.00

15.08

14.91

15.65

0.00

15.33

31.68

0.00

7.10

2.71

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

29.53

33.11

11.14

0.00

0.00

4.54

0.00

4.55

0.00

0.00

0.00

15.08

14.91

15.65

0.00

15.33

31.68

0.00

7.10

2.71

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

1,576,368.24

1,251,861.52

324,506.72

0.00

10,000.00

298,887.66

500.00

298,387.66

0.00

0.00

0.00

310,387.74

37,480,500.19

35,400,950.19

2,079,550.00

283,220.92

89,099.71

31,305.00

111,881.50

50,934.71

3,270,545.00

52,761.00

49,762.00

0.00

3,168,022.00

0.00

50,580,000.00 50,580,000.00 7,350,090.25 14.53 7,350,090.25 14.53 43,229,909.75

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

81188A6A962BD341B7D165F81DC000F4

quarta-feira, 27 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01062 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 27 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01062 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Estado da Bahia - Prefeitura Municipal de Cafarnaum
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art.52, inciso I, alineas "a" e "b" do inciso II e § 1º)
PERÍODO: Janeiro e Fevereiro de 2019
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Em Reais

SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) 50,580,000.00 50,580,000.00 7,350,090.25 7,350,090.2514.53 14.53 43,229,909.75

DEFICIT (VI) - - - - --

TOTAL (VII) = (V + VI)

-

50,580,000.00 50,580,000.00 7,350,090.25 14.53 7,350,090.25 14.53 43,229,909.75

DESPESAS
DOTAÇÃO

INICIAL
DOTAÇÃO

ATUALIZADA
DESPESAS EMPENHADAS

No Bimestre Até o Bimes.
DESPESAS LIQUIDADAS DESPESAS

No Bimestre Até o Bimes.

DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
JUROS ENCARGOS DA DÍVIDA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
INVERSÕES FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)

SUPERÁVIT (XIII)

TOTAL (XIV) = (XII + XIII)

- - - - - 0.00

42,832,072.45 42,808,672.45 14,132,286.23 14,132,286.23 5,769,796.57 5,769,796.57 5,530,179.12
25,315,966.70 25,614,566.70 7,912,655.29 7,912,655.29 4,040,428.97 4,040,428.97 3,985,329.14

2,500.00 2,500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
17,513,605.75 17,191,605.75 6,219,630.94 1,729,367.60 1,729,367.60 1,544,849.98

7,275,833.00 7,299,233.00
6,219,630.94
1,027,875.36 1,027,875.36 477,744.29 477,744.29 477,210.49

7,239,833.00 6,988,133.00 716,875.36 716,875.36 278,990.49 278,990.49 278,990.49
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

36,000.00 311,100.00 311,000.00 311,000.00 198,753.80 198,753.80 198,220.00
472,094.55 472,094.55 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

50,580,000.00 50,580,000.00 15,160,161.59 15,160,161.59 6,247,540.86 6,247,540.86 6,007,389.61

1,102,549.39

50,580,000.00 50,580,000.00 15,160,161.59 15,160,161.59 6,247,540.86 7,350,090.25 6,007,389.61

Sueli Fernandes de Souza Novais José Umbelino Alves Queiroz Luciano Rodrigues Maciel
PREFEITA
CPF: 413.902.535-20

TESOUREIRO
CPF: 128.653.465-87

CONTADOR
CRC/BA 028.509/O-5

(d) (e) (h) O BIMESTRE (j)
PAGAS ATÉ

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTOS (IV) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) 50,580,000.00 50,580,000.00 7,350,090.25 14.53 7,350,090.25 14.53 43,229,909.75

SALDO DE EXERC.ANTERIORES (Utilizados Créditos Adicionais) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Superávit Financeiro 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)

AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA / REFINANC. (XI) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

SUBTOTAL COM REFINANC. (XII) = (X + XI) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

SALDO

(g)=(e-f)

28,676,386.22
17,701,911.41

2,500.00
10,971,974.81

6,271,357.64
6,271,257.64

0.00
100.00

472,094.55

35,419,838.41

-

0.00

0.00

35,419,838.41

(f)

SALDO

(i)=(e-h)

37,038,875.88
21,574,137.73

2,500.00
15,462,238.15

6,821,488.71
6,709,142.51

0.00
112,346.20
472,094.55

0.00

0.00

0.00

-

0.00

44,332,459.14

0.00

0.00

0.00

44,332,459.14

RESERVA DO RPPS

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

81188A6A962BD341B7D165F81DC000F4

quarta-feira, 27 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01062 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 27 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01062 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

Estado da Bahia - Prefeitura Municipal de Cafarnaum
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - ANEXO 2 (LRF, Art.52, inciso II, alinea "c")
PERÍODO: Janeiro e Fevereiro de 2019

Em Reais

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

DESPESAS EMPENHADAS
No Bimestre Até o Bimes. No Bimestre Até o Bimes.

SALDODESPESAS LIQUIDADAS
%%

(a) (d) (d/total d)(b/total b) (e)=(a-d)(Exceto Intra - Orçamentárias) (I)

SALDO

(c)=(a-b)(b)

Legislativa 2,114,083.00 2,114,083.00 1,429,391.56 1,429,391.56 247,612.18 247,612.18 1,866,470.823.96684,691.449.43

3.96 1,866,470.82247,612.18247,612.181,429,391.561,429,391.562,114,083.002,114,083.00Ação Legislativa 684,691.449.43

Judiciária 138,442.00 138,442.00 21,600.00 21,600.00 18,666.20 18,666.20 119,775.800.30116,842.000.14

0.30 119,775.8018,666.2018,666.2021,600.0021,600.00138,442.00138,442.00Administração Geral 116,842.000.14

Administração 5,867,441.60 5,849,441.60 2,559,016.75 2,559,016.75 1,178,215.45 1,178,215.45 4,671,226.1518.863,290,424.8516.88

18.40 4,401,015.791,149,465.811,149,465.812,440,966.752,440,966.755,550,481.605,568,481.60Administração Geral 3,109,514.8516.88

0.00 43,500.000.000.000.000.0043,500.0043,500.00Administração Financeira 43,500.0016.88

0.46 222,710.3628,749.6428,749.64118,050.00118,050.00251,460.00251,460.00Controle Interno 133,410.0016.88

0.00 4,000.000.000.000.000.004,000.004,000.00Comunicação Social 4,000.0016.88

Segurança Pública 65,870.00 72,770.00 42,067.00 42,067.00 35,371.34 35,371.34 37,398.660.5730,703.000.28

0.57 37,398.6635,371.3435,371.3442,067.0042,067.0072,770.0065,870.00Defesa Civil 30,703.000.28

Assistência Social 3,045,147.00 3,045,147.00 576,257.85 576,257.85 186,757.89 186,757.89 2,858,389.112.992,468,889.153.80

1.38 811,631.0686,001.9486,001.94286,815.00286,815.00897,633.00933,833.00Administração Geral 610,818.003.80

0.00 62,000.000.000.000.000.0062,000.0072,000.00Assistência ao Idoso 62,000.003.80

0.00 123,320.000.000.004,800.004,800.00123,320.00123,320.00Assistência ao Portador de 118,520.003.80

0.13 341,349.707,994.307,994.3064,600.0064,600.00349,344.00339,244.00Assistência à Criança e ao 284,744.003.80

1.48 1,462,988.3592,761.6592,761.65220,042.85220,042.851,555,750.001,519,650.00Assistência Comunitária 1,335,707.153.80

0.00 8,500.000.000.000.000.008,500.008,500.00Alimentação e Nutrição 8,500.003.80

0.00 15,200.000.000.000.000.0015,200.0015,200.00Fomento ao Trabalho 15,200.003.80

0.00 33,400.000.000.000.000.0033,400.0033,400.00Habitação Urbana 33,400.003.80

Saúde 9,629,598.79 9,629,598.79 4,692,102.04 4,692,102.04 1,487,683.97 1,487,683.97 8,141,914.8223.814,937,496.7530.95

10.54 2,748,240.80658,521.45658,521.451,675,245.751,675,245.753,406,762.253,476,762.25Administração Geral 1,731,516.5030.95

0.00 30,000.000.000.000.000.0030,000.0030,000.00Formação de Recursos Humanos 30,000.0030.95

9.01 3,895,243.40562,746.60562,746.602,033,201.692,033,201.694,457,990.004,435,390.00Atenção Básica 2,424,788.3130.95

3.05 951,841.75190,578.25190,578.25683,354.60683,354.601,142,420.001,105,020.00Assistência Hospitalar e 459,065.4030.95

0.00 20,750.000.000.005,300.005,300.0020,750.0020,750.00Vigilância Sanitária 15,450.0030.95

1.21 495,838.8775,837.6775,837.67295,000.00295,000.00571,676.54561,676.54Vigilância Epidemiológica 276,676.5430.95

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

81188A6A962BD341B7D165F81DC000F4

quarta-feira, 27 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01062 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 27 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01062 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

Estado da Bahia - Prefeitura Municipal de Cafarnaum
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - ANEXO 2 (LRF, Art.52, inciso II, alinea "c")
PERÍODO: Janeiro e Fevereiro de 2019

Em Reais

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

DESPESAS EMPENHADAS
No Bimestre Até o Bimes. No Bimestre Até o Bimes.

SALDODESPESAS LIQUIDADAS
%%

(a) (d) (d/total d)(b/total b) (e)=(a-d)(Exceto Intra - Orçamentárias) (I)

SALDO

(c)=(a-b)(b)

Educação 21,785,295.74 21,496,495.74 4,227,618.75 4,227,618.75 2,314,336.39 2,314,336.39 19,182,159.3537.0417,268,876.9927.89

5.06 585,150.73316,329.27316,329.27614,699.35614,699.35901,480.00559,980.00Administração Geral 286,780.6527.89

0.00 71,500.000.000.000.000.0071,500.0071,500.00Formação de Recursos Humanos 71,500.0027.89

0.00 453,325.000.000.000.000.00453,325.00453,325.00Alimentação e Nutrição 453,325.0027.89

31.92 14,019,864.621,994,407.121,994,407.122,994,319.402,994,319.4016,014,271.7416,164,171.74Ensino Fundamental 13,019,952.3427.89

0.00 20,920.000.000.003,600.003,600.0020,920.0020,920.00Ensino Médio 17,320.0027.89

0.00 105,000.000.000.0066,000.0066,000.00105,000.0099,000.00Ensino Superior 39,000.0027.89

0.00 1,165,586.000.000.0044,000.0044,000.001,165,586.001,360,586.00Educação Infantil 1,121,586.0027.89

0.00 392,920.000.000.0022,400.0022,400.00392,920.00392,920.00Educação de Jovens e Adultos 370,520.0027.89

0.06 187,270.003,600.003,600.0028,300.0028,300.00190,870.00166,970.00Educação Especial 162,570.0027.89

0.00 475,070.000.000.004,300.004,300.00475,070.00475,070.00Educação Básica 470,770.0027.89

0.00 144,800.000.000.000.000.00144,800.00144,800.00Infra-estrutura Urbana 144,800.0027.89

0.00 1,409,753.000.000.00450,000.00450,000.001,409,753.001,725,053.00Transporte Rodoviário 959,753.0027.89

0.00 151,000.000.000.000.000.00151,000.00151,000.00Lazer 151,000.0027.89

Cultura 187,050.00 187,050.00 16,000.00 16,000.00 0.00 0.00 187,050.000.00171,050.000.11

0.00 72,730.000.000.0011,500.0011,500.0072,730.0072,730.00Administração Geral 61,230.000.11

0.00 114,320.000.000.004,500.004,500.00114,320.00114,320.00Difusão Cultural 109,820.000.11

Urbanismo 2,575,465.25 2,710,965.25 802,888.90 802,888.90 432,903.23 432,903.23 2,278,062.026.931,908,076.355.30

3.49 838,889.32218,110.68218,110.68260,000.00260,000.001,057,000.00921,500.00Infra-estrutura Urbana 797,000.005.30

3.44 1,439,172.70214,792.55214,792.55542,888.90542,888.901,653,965.251,653,965.25Serviços Urbanos 1,111,076.355.30

Saneamento 367,500.00 367,500.00 1,264.00 1,264.00 1,264.00 1,264.00 366,236.000.02366,236.000.01

0.02 366,236.001,264.001,264.001,264.001,264.00367,500.00367,500.00Saneamento Básico Urbano 366,236.000.01

Gestão Ambiental 1,024,751.00 980,051.00 31,663.24 31,663.24 9,250.18 9,250.18 970,800.820.15948,387.760.21

0.12 360,860.367,539.647,539.6421,400.0021,400.00368,400.00418,400.00Administração Geral 347,000.000.21

0.00 286,500.000.000.000.000.00286,500.00286,500.00Infra-estrutura Urbana 286,500.000.21

0.03 240,940.461,710.541,710.5410,263.2410,263.24242,651.00237,351.00Preservação e Conservação 232,387.760.21

0.00 82,500.000.000.000.000.0082,500.0082,500.00Controle Ambiental 82,500.000.21

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

81188A6A962BD341B7D165F81DC000F4

quarta-feira, 27 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01062 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 27 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01062 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

Estado da Bahia - Prefeitura Municipal de Cafarnaum
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - ANEXO 2 (LRF, Art.52, inciso II, alinea "c")
PERÍODO: Janeiro e Fevereiro de 2019

Em Reais

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

DESPESAS EMPENHADAS
No Bimestre Até o Bimes. No Bimestre Até o Bimes.

SALDODESPESAS LIQUIDADAS
%%

(a) (d) (d/total d)(b/total b) (e)=(a-d)(Exceto Intra - Orçamentárias) (I)

SALDO

(c)=(a-b)(b)

Agricultura 792,800.00 692,800.00 70,086.50 70,086.50 7,099.95 7,099.95 685,700.050.11622,713.500.46

0.11 308,460.057,099.957,099.9530,400.0030,400.00315,560.00315,560.00Administração Geral 285,160.000.46

0.00 314,720.000.000.0036,286.5036,286.50314,720.00414,720.00Promoção da Produção Vegetal 278,433.500.46

0.00 40,020.000.000.003,400.003,400.0040,020.0040,020.00Extensão Rural 36,620.000.46

0.00 22,500.000.000.000.000.0022,500.0022,500.00Promoção da Produção 22,500.000.46

Comunicações 302,860.00 302,860.00 16,100.00 16,100.00 4,460.00 4,460.00 298,400.000.07286,760.000.11

0.07 298,400.004,460.004,460.0016,100.0016,100.00302,860.00302,860.00Administração Geral 286,760.000.11

Energia 325,000.00 531,400.00 221,257.00 221,257.00 30,749.09 30,749.09 500,650.910.49310,143.001.46

0.49 500,650.9130,749.0930,749.09221,257.00221,257.00531,400.00325,000.00Energia Elétrica 310,143.001.46

Transporte 126,761.00 129,261.00 3,948.00 3,948.00 3,948.00 3,948.00 125,313.000.06125,313.000.03

0.06 125,313.003,948.003,948.003,948.003,948.00129,261.00126,761.00Transporte Rodoviário 125,313.000.03

Desporto e Lazer 1,211,419.75 1,036,419.75 5,300.00 5,300.00 3,000.00 3,000.00 1,033,419.750.051,031,119.750.03

0.05 20,820.003,000.003,000.005,300.005,300.0023,820.0023,820.00Administração Geral 18,520.000.03

0.00 265,000.000.000.000.000.00265,000.00265,000.00Infra-estrutura Urbana 265,000.000.03

0.00 747,599.750.000.000.000.00747,599.75922,599.75Desporto Comunitário 747,599.750.03

Encargos Especiais 548,420.32 823,620.32 443,600.00 443,600.00 286,222.99 286,222.99 537,397.334.58380,020.322.93

3.18 114,846.20198,753.80198,753.80311,000.00311,000.00313,600.0038,500.00Serviço da Dívida Interna 2,600.002.93

1.40 422,551.1387,469.1987,469.19132,600.00132,600.00510,020.32509,920.32Outros Encargos Especiais 377,420.322.93

Reserva de Contingência 472,094.55 472,094.55 0.00 0.00 0.00 0.00 472,094.550.00472,094.550.00

0.00 472,094.550.000.000.000.00472,094.55472,094.55Reserva de Contingência 472,094.550.00

TOTAL (III) = (I+II) 100.00

Sueli Fernandes de Souza Novais José Umbelino Alves Queiroz Luciano Rodrigues Maciel
PREFEITA
CPF: 413.902.535-20

TESOUREIRO
CPF: 128.653.465-87

CONTADOR
CRC/BA 028.509/O-5

50,580,000.00 50,580,000.00 15,160,161.59 15,160,161.59 6,247,540.86 6,247,540.86 44,332,459.14

(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)
35,419,838.41100.00

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

81188A6A962BD341B7D165F81DC000F4

quarta-feira, 27 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01062 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 27 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01062 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

PERÍODO DE REFERÊNCIA: Fevereiro/2019

Estado da Bahia - Prefeitura Municipal de Cafarnaum
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LIQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I) Em Reais

ESPECIFICAÇÃO Mar/1 Abr/1 Mai/1

EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES

Jun/1 Jul/1 Ago/1 Set/1 Out/1 Nov/1 Dez/1 Jan/1 Fev/1

TOTAIS

(ÚLTIMOS 12

MESES)

RECEITAS CORRENTES (I) 3,874,031.85 3,542,108.83 4,525,124.51 3,865,448.00 5,214,414.97 3,967,657.62 3,450,583.75 3,754,747.42 4,668,266.34 7,016,289.83 3,497,172.55 4,718,520.42 52,094,366.09

Receitas Tributarias 510,146.16 231,669.20 256,576.62 263,038.78 448,084.81 333,101.92 276,644.81 250,229.27 1,177,347.49 1,131,147.31 463,553.45 196,888.31 5,538,428.13

Receitas de Contribuições 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Receitas Patrimoniais 7,891.01 7,048.09 7,057.98 6,144.73 8,636.96 7,089.69 4,620.53 4,881.38 4,236.27 5,225.09 7,238.15 6,975.19 77,045.07

Receitas Agropecuárias 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Receitas Industriais 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Receitas de Serviços 67,310.62 39,660.61 36,442.95 40,571.52 47,733.70 110,331.44 50,967.86 5,578.37 38,828.03 84,377.40 14,962.97 40,149.29 576,914.76

Transferências Correntes 3,151,693.86 3,523,728.97 4,213,578.63 3,545,938.46 4,569,644.79 3,485,694.49 3,107,294.76 3,488,062.06 3,438,416.79 5,769,103.49 2,969,002.99 4,465,629.54 45,727,788.83

Outras Receitas Correntes 136,990.20 10,001.96 11,468.33 9,754.51 140,314.71 31,440.08 11,055.79 5,996.34 9,437.76 26,436.54 42,414.99 8,878.09 444,189.30

DEDUÇÕES (II) 357,222.29 368,434.93 458,937.55 417,404.20 347,084.59 377,079.60 326,980.32 374,787.61 395,888.15 558,321.60 389,361.77 476,240.95 4,847,743.56

Dedução p/ FUNDEB 357,222.29 368,434.93 458,937.55 417,404.20 347,084.59 377,079.60 326,980.32 374,787.61 395,888.15 558,321.60 389,361.77 476,240.95 4,847,743.56

47,246,622.534,242,279.473,107,810.786,457,968.234,272,378.193,379,959.813,123,603.433,590,578.024,867,330.383,448,043.804,066,186.963,173,673.903,516,809.56RCL (III) = (I - II)

Sueli Fernandes de Souza Novais José Umbelino Alves Queiroz Luciano Rodrigues Maciel

CRC/BA 028.509/O-5
PREFEITA TESOUREIRO CONTADOR
CPF: 413.902.535-20 CPF: 128.653.465-87

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

81188A6A962BD341B7D165F81DC000F4

quarta-feira, 27 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01062 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 27 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01062 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II)
PERÍODO: Janeiro e Fevereiro de 2019

Estado da Bahia - Prefeitura Municipal de Cafarnaum
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Em Reais

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS
PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre Até o Bi Anterior

RECEITAS CORRENTES (I)
Receita de Contribuições

Pessoal Civil
Ativo
Inativo
Pensionista

Pessoal Militar
Ativo
Inativo
Pensionista

Outras Receitas de Contribuições
Receita Patrimonial

Receitas Imobiliárias
Receitas de Valores Mobiliários
Outras Receitas Patrimoniais

Outras Receitas Correntes

RECEITAS DE CAPITAL (II)
Alienação de Bens

Outras Receitas de Capital

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS
DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS

Até o Bim. Até o Bim.

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS(III)=(I+II)

ADMINISTRAÇÃO
Despesas Correntes
Despesas de Capital

PREVIDÊNCIA

Pessoal Civil
Aposentadorias
Pensões
Outros Benefícios Previdenciários

Pessoal Militar
Reformas
Pensões
Outros Benefícios Previdenciários

Outras Despesas Previdenciárias
Compensação Previdênciária do RPPS para o RGPS
Demais Despesas Previdenciárias

INICIAL ATUALIZADA

INICIAL ATUALIZ.

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS(VI)=(IV + V)

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VII) = (III - VI)

NOTA EXPLICATIVA: NÃO HOUVE MOVIMENTO.

Sueli Fernandes de Souza Novais
PREFEITA
CPF: 413.902.535-20 CPF: 128.653.465-87

TESOUREIRO
José Umbelino Alves Queiroz

CRC/BA 028.509/O-5
CONTADOR
Luciano Rodrigues Maciel

Exercício Exerc.Ant.

Receita de Serviços

(-) DEDUÇÕES DA RECEITA

DESPESAS EMPENHADAS
Até o Bim.

Exercício
Até o Bim.
Exerc.Ant.

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

81188A6A962BD341B7D165F81DC000F4

quarta-feira, 27 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01062 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 27 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01062 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Estado da Bahia - Prefeitura Municipal de Cafarnaum
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)
PERÍODO: Janeiro a Fevereiro de 2019/ Bimestre Janeiro-Fevereiro

Em Reais

40,687.28365,194.00Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

RECEITAS PRIMÁRIAS PREVISÃO ATUALIZADA RECEITAS REALIZADAS (a)Até o bimestre atual

RECEITAS CORRENTES (I)

Outros Receitas de Capital (X)
Outras Transferências de Capital
Convênios

Transferências de Capital
Outras Alienações de Bens

Amortização de Empréstimos (VII)
Operações de Crédito (VI)

RECEITAS DE CAPITAL(V)

Receitas Correntes Restantes
Outras Receitas Financeiras (III)

Demais Receitas Correntes

Transferências Correntes

Aplicações Financeiras (II)
Outras Receitas Patrimoniais

Receita Patrimonial

ISS
IPTU

Contribuições

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI)=(V - VI - VII - VIII - IX - X)
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI) 50,044,444.00

3,168,022.00
0.00
0.00

3,168,022.00
3,168,022.00

49,762.00
0.00

52,761.00
3,270,545.00

579,582.00
120,432.00
700,014.00

44,049,530.00

312,601.00
313,101.00

500.00

940,500.00
69,451.00

10,000.00

2,236,810.00 660,441.76

0.00

0.00
485,971.93

0.00

14,213.34
14,213.34

6,569,029.81

106,405.34
8,550.50

97,854.84

0.00
0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

7,327,326.41

ACIMA DA LINHA

ITBI 21,485.00 4,350.00
129,432.55840,180.00IRRF

Cota-Parte do FPM 16,171,584.00 2,665,175.54
Cota-Parte do ICMS 2,842,400.00 776,818.92
Cota-Parte do IPVA 167,200.00 26,661.59
Cota-Parte do ITR 8,360.00 138.18
Transferências da LC 87/96 12,373.00 -6,382.16

Transferências do FUNDEB
8,027,613.00 684,935.10Outras Transferências Correntes

16,820,000.00 2,421,682.64

RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III) 46,876,422.00 7,327,326.41

Receita de Alienação de Inventimentos Temporários e Permanentes (VIII + IX)
0.00 0.00

47,309,455.00 7,350,090.25

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

81188A6A962BD341B7D165F81DC000F4

quarta-feira, 27 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01062 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 27 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01062 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

47,309,455.00 7,350,090.25

Estado da Bahia - Prefeitura Municipal de Cafarnaum
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)
PERÍODO: Janeiro a Fevereiro de 2019/ Bimestre Janeiro-Fevereiro

Em Reais

DESPESAS PRIMÁRIAS
DOTAÇÃO

ATUALIZADA

RESTOS A

EMPENHADAS LIQUIDADAS PROCESSADOS

DESPESAS CORRENTES(XIII)
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Dívida (XIV)
Outras Despesas Correntes 

DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES(XV) = (XIII - XIV)
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)

Investimentos
Inversões Financeiras

Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)

Demais Inversões Financeiras
Amortização da Dívida (XX)

DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI)=(XVI-XVII-XVIII-XIX-XX)
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII)=(XV+XXI+XXII)

42,808,672.45 14,132,286.23 5,530,179.12
25,614,566.70 7,912,655.29 3,985,329.14

2,500.00 0.00 0.00
17,191,605.75 6,219,630.94 1,544,849.98

42,806,172.45 14,132,286.23 5,530,179.12
7,299,233.00 1,027,875.36 477,210.49
6,988,133.00 716,875.36 278,990.49

0.00 0.00 0.00
0.00 0.00 0.00
0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00
311,100.00 311,000.00 198,220.00

6,988,133.00 716,875.36 278,990.49
472,094.55 0.00 0.00

50,266,400.00 14,849,161.59 5,809,169.61

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIb + XXIIIc)] 0.00 1,518,156.80

0.00
0.00
0.00
0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00
0.00

56,132.46

0.00

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência 0.00
VALOR CORRENTEMETA FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO

DESPESAS
PAGAS

5,769,796.57
4,040,428.97

0.00
1,729,367.60

5,769,796.57
477,744.29
278,990.49

0.00
0.00
0.00

0.00
198,753.80
278,990.49

0.00
6,048,787.06

0.00 0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00
0.000.00

0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

Aquisição de Título de Crédito (XIX) 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00

Transferências Constitucionais e Legais 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00
Demais Despesas Correntes 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00

DESPESAS
DESPESAS

PAGOS

PAGAR

LIQUIDADOS PAGOS

RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS

JUROS NOMINAIS
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)

VALOR INCORRIDO ATÉ O BIMESTRE

JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII)=XXIV+(XXV-XXVI)

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência 0.00

(a)

0.00
0.00

1,518,156.80

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

81188A6A962BD341B7D165F81DC000F4

quarta-feira, 27 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01062 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 27 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01062 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL

PERÍODO: Janeiro e Fevereiro de 2019

Estado da Bahia - Prefeitura Municipal de Cafarnaum
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Em Reais

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL
SALDO

Em 31 Dez 201
(a)

Até o bimestre
(b)

DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)
DEDUÇÕES (XXIX)

Disponibilidade de Caixa
Disponibilidade de Caixa Bruta
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)

Demais Haveres Financeiros
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI)=(XXVIII - XXIX)

RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)

0.00

1,929,215.40
0.00
0.00

-1,929,215.40
0.00

1,929,215.40
0.00

3,603,237.65
3,603,237.65

0.00
0.00

-3,603,237.65
0.00

1,674,022.25

INFORMAÇÕES ADICIONAIS

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

Sueli Fernandes de Souza Novais
PREFEITA
CPF: 413.902.535-20 CPF: 128.653.465-87

TESOUREIRO
José Umbelino Alves Queiroz

CRC/BA 028.509/O-5
CONTADOR
Luciano Rodrigues Maciel

AJUSTE METODOLÓGICO Até o bimestre

VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)
OUTROS AJUSTES (XXXV)

RESULTADO NOMINAL AJUSTADO (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)

Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS

Superávit Financeiro Utilizado para a Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS

0.00

0.00
0.00
0.00

1,674,022.25

1,674,022.25

ABAIXO DA LINHA

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

81188A6A962BD341B7D165F81DC000F4

quarta-feira, 27 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01062 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 27 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01062 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Estado da Bahia - Prefeitura Municipal de Cafarnaum
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: Janeiro e Fevereiro de 2019
RREO - Anexo 7 (LRF, art 53, inciso V) Em Reais

PODER / ÓRGÃO

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS 

Exercicios
Anteriores

Inscritos

Em 31 de
dezembro

ano anterior

Pagos Cancelados Saldo

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

Inscritos

Exercícios
Anteriores

Liquidados Pagos Cancelados

PODER EXECUTIVO

PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal

TOTAL (III) = (I + II)

0.00 0.00 0.0034,521.96 -34,521.96 0.00 21,610.50 21,610.50 -21,610.50

0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.0034,521.96 -34,521.96 0.00 21,610.50 21,610.50 -21,610.50

ano anterior
dezembro

0.00

0.00

0.00

0.00

Em 31 de

RESTOS A PAGAR
(EXCETO INTRA-
ORÇAMENTÁRIOS) (I)

RESTOS A PAGAR
(INTRA-
ORÇAMENTÁRIOS) (II)

(a) (b) (c) (d) e=(a+b)-(c+d) (f) (g) (h) (i) (j)

Saldo

k=(f+g)-(i+j)

0.00

0.00

0.00

0.00

Saldo Total

L=(e + k)

-56,132.46

0.00

0.00

-56,132.46

LIQUIDADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES

Sueli Fernandes de Souza Novais José Umbelino Alves Queiroz Luciano Rodrigues Maciel
PREFEITA
CPF: 413.902.535-20

TESOUREIRO
CPF: 128.653.465-87

CONTADOR
CRC/BA 028.509/O-5

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

81188A6A962BD341B7D165F81DC000F4

quarta-feira, 27 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01062 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 27 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01062 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

RREO - ANEXO 8 (LDB, art 72)

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Estado da Bahia - Prefeitura Municipal de Cafarnaum

R$ 1,00

PERÍODO: Janeiro e Fevereiro de 2019

Página 1

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Art. 212 CF)
PREVISÃO

INICIAL ATUALIZADA
PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS

Até o Bim. (b)
(c)=(b/a)x100(a)

RECEITAS DO ENSINO

1 - RECEITA DE IMPOSTOS 2,012,171.00 2,012,171.00 666,269.18 33.11
1.1 - Receita Resultante do IPTU 93,591.00 93,591.00 8,976.65 9.59

1.1.1 - IPTU 69,451.00 69,451.00 0.00 0.00
1.1.2 - Multas, Juros, Dividas e Encargos do IPTU 24,140.00 24,140.00 8,976.65 37.19

1.2 - Receita Resultante do ITBI 22,427.00 22,427.00 4,350.00 19.40
1.2.1 - ITBI
1.2.2 - Multas, Juros, Dívidas e Encargos do ITBI 942.00

21,485.00 21,485.00
942.00 0.00

4,350.00
0.00

20.25

1.3 - Receita Resultante do ISS 1,055,973.00 1,055,973.00 523,509.98 49.58
1.3.1 - ISS
1.3.2 - Multas, Juros, Dívidas e Encargos do ISS 115,473.00

940,500.00 940,500.00
115,473.00 37,538.05

485,971.93
32.51
51.67

1.4 - Receita Resultante do IRRF 840,180.00 840,180.00 129,432.55 15.41
1.5 - Receita Resultante do ITR

1.5.1 - ITR
1.5.2 - Multas, Juros, Dívida Ativa e Outros Encargos 0.00

0.00
0.00 0.00

0.00
0.00 0.00

0.00
0.00

0.00
0.00
0.00

2 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS 24,046,286.00 24,046,286.00 4,338,514.62 18.04
2.1 - Cota-Parte FPM
2.2 - Cota-Parte ICMS
2.3 - ICMS Desoneração - LC 87/1996
2.4 - Cota-Parte IPI Exportação
2.5 - Cota-Parte ITR 10,450.00

43,890.00
15,466.00

3,553,000.00
20,214,480.00 20,214,480.00

3,553,000.00
15,466.00
43,890.00
10,450.00 172.72

10,499.83
3,684.86

938,675.84
3,352,509.90

1.65
23.92
23.83
26.42
16.58

2.6 - Cota-Parte IPVA
2.7 - Cota-Parte IOF-Ouro 0.00

209,000.00
0.00

209,000.00
0.00

32,971.47
0.00

15.78

3 - TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2) 26,058,457.00 26,058,457.00 5,004,783.80 19.21

%

(Continua)

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

81188A6A962BD341B7D165F81DC000F4

quarta-feira, 27 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01062 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 27 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01062 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

RREO - ANEXO 8 (LDB, art 72)

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE

(Continuação) - Página 2

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Art. 212 CF)
PREVISÃO

INICIAL ATUALIZADA
PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS

Até o Bim. (b) (c)=(b/a)x100(a)
4 - RECEITA DE APLICAÇÃO VINCULADA AO ENSINO
5 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE

6 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS
8 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO ENSINO

0.00
1,522,520.00

1,004,160.00

2,526,680.00 2,526,680.00

1,004,160.00

1,522,520.00
0.00 0.00

108,784.68

0.00

108,784.68 4.31

0.00

7.15
0.00

FUNDEB

10 - RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB 4,809,257.00 4,809,257.00 865,602.72 18.00
17.00687,334.364,042,896.004,042,896.0010.1 - Cota-Parte FPM destinada ao FUNDEB (20% de 2.1) 

10.2 - Cota-Parte ICMS destinada ao FUNDEB (20% de 2.2) 710,600.00 710,600.00 161,856.92 22.78
325.4810,067.023,093.003,093.0010.3 - ICMS Desoneração dest. ao FUNDEB (20% de 2.3)

10.4 - Cota-Parte IPI Exp.destinado ao FUNDEB (20% 2.4) 8,778.00 8,778.00 0.00 0.00
1.6534.542,090.002,090.0010.5 - Cota-Parte ITR destinados ao FUNDEB

10.6 - Cota-Parte IPVA destinada ao FUNDEB (20% de 2.6) 41,800.00 41,800.00 6,309.88 15.10
14.402,421,682.6416,820,000.0016,820,000.0011 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB

11.1 - Transferências de Recursos do FUNDEB 11,495,000.00 11,495,000.00 1,848,380.72 16.08
10.97573,301.925,225,000.005,225,000.0011.2 - Complementação da União do FUNDEB

11.3 - Receita de Aplicação Financeira do FUNDEB 0.00 0.00 0.00 0.00
12 - RESULTADO LIQUIDO DO FUNDEB (11.1 - 10) 6,685,743.00 6,685,743.00 982,778.00 14.70

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

%

[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) > 0] = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB
[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) < 0] = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

5.1-Transferências do Salário-Educação 654,170.00 654,170.00 108,784.68 16.63
5.2-Transferências Diretas - PDDE 20,900.00 20,900.00 0.00 0.00
5.3-Transferências Diretas - PNAE 403,325.00 403,325.00 0.00 0.00
5.4-Transferências Diretas - PNATE 276,925.00 276,925.00 0.00 0.00
5.5-Outras Transferências do FNDE 167,200.00 167,200.00 0.00 0.00
5.6-Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE 0.00 0.00 0.00 0.00

9 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS (4 + 5 + 6 + 7 + 8)
0.00 0.00 0.00 0.00

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Estado da Bahia - Prefeitura Municipal de Cafarnaum

R$ 1,00

PERÍODO: Janeiro e Fevereiro de 2019

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

81188A6A962BD341B7D165F81DC000F4

quarta-feira, 27 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01062 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 27 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01062 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

(Continuação) - Página 3

%

16.81
8.38
0.00
8.38

21.54
0.00

21.542,240,000.00
0.00

2,240,000.00
488,319.40

0.00
488,319.40

2,728,319.40

(f)=(e/d)x100
Até o Bimestre

DESPESAS EMPENHADAS
DESPESAS DO FUNDEB

DOTAÇÃO
INICIAL ATUALIZADA

DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS
Até o Bimestre %

(d)

DESPESAS DO ENSINO

13 - PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 10,401,386.60 10,401,386.60 1,486,782.47 14.29
13.1 - Com Educação Infantil 0.00 0.00 0.00 0.00
13.2  - Com Ensino Fundamental 10,401,386.60 10,401,386.60 1,486,782.47 14.29

14 - OUTRAS DESPESAS 6,375,043.40 5,830,043.40 230,097.87 3.95
14.1 - Com Educação Infantil 0.00 0.00 0.00 0.00
14.2 - Com Educação Fundamental 6,375,043.40 5,830,043.40 230,097.87 3.95

15 - TOTAL DAS DESPESAS COM FUNDEB (13 + 14) 16,776,430.00 16,231,430.00 1,716,880.34 10.58
DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB PARA PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO
16 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB
17 - DESPESAS CUSTEADAS COM SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR DO FUNDEB
18 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17) 0.00

0.00
0.00

19.1 - MÍNIMO DE 60% DO FUNDEB NA REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO 61.39

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE
20 - RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EXERCÍCIO ANTERIOR NÃO UTILIZADOS
21 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DESTE EXERCÍCIO

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB

0.00
0.00

22 - EDUCAÇÃO INFANTIL
22.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB
22.2 - Despesas Custeadas com Recursos de Impostos 95,600.00

816,400.00
912,000.00 717,000.00

621,400.00
95,600.00 0.00

0.00
0.00

0.00
0.00
0.00

23 - ENSINO FUNDAMENTAL
23.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 15,960,030.00

18,117,416.74
15,610,030.00
17,901,916.74

1,716,880.34
2,256,240.16

11.00
12.60

23.2 - Despesas Custeadas com Recursos de Impostos 2,157,386.74 2,291,886.74 539,359.82 23.53
24 - ENSINO MÉDIO
25 - ENSINO SUPERIOR
26 - ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO
27 - OUTRAS

0.00
0.00

0.00
0.00 0.00

0.00
0.00
0.00 0.00

0.00
0.00
0.00 0.00

0.00
0.00
0.00

VALOR

VALOR

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE INICIAL
DOTAÇÃO

ATUALIZADA
DOTAÇÃO

(d)

DESPESAS LIQUIDADAS

28 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES DE MDE (22 + ... 27) 19,029,416.74 18,618,916.74 2,256,240.16 12.12

((13 - (16.1 + 17.1)) / (11) * 100) %

(h)=(g/d)x100

0.00
0.00
0.00
0.00

0.00
0.00

0.00

(e)

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR
NÃO PROC.(g) (i)

19.2 - MÍNIMO DE 40% EM DESPESA COM MDE, QUE NÃO REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO (14 - (16.2 + 17.2)) / (11) * 100) %
19.3 - MÁXIMO DE 5% NÃO APLICADO NO EXERCÍCIO (100 - (19.1 + 19.2)) %

19 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15 - 18)
VALORINDICADORES DO FUNDEB

1,716,880.34

9.50
29.10

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR
NÃO PROC. (i)

Até o Bimestre
(g) (h)=(g/d)x100

%

DESPESAS EMPENHADAS

Até o Bimestre
(e) (f)=(e/d)x100

3,947,718.75
0.00
0.00
0.00
0.00

1,219,399.35
2,687,819.40
3,907,218.75

0.00
40,500.00
40,500.00

21.20
0.00
0.00
0.00
0.00

53.21
17.22
21.83

0.00
0.00
0.00

%

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

81188A6A962BD341B7D165F81DC000F4

quarta-feira, 27 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01062 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 27 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01062 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

(Continuação) - Página 4

39 - DESPESAS CUSTEADAS COM APLICAÇÃO FINANCEIRA DE
OUTROS RECURSOS VINCULADOS AO ENSINO

40 - DESPESAS CUSTEADAS COM CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO S.E. 0.00
0.00
0.00 0.00

0.00
0.00 0.00

0.00
0.00

0.00
0.00
0.00

41 - DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO
42 - DESPEAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS 0.00

0.00
0.00
0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

43 - TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS 0.00 0.00 0.00 0.00
ADICIONAIS FINANCIMENTO DO ENSINO (39 + 40 + 41 + 42)

44 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (28+43)

45 - RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE
45.1 - Executadas com Recursos de Impostos Vinculados ao Ensino

0.00
0.00

0.00
0.00 0.00

0.00

0.00
0.00 0.00

0.00

0.00
0.00 0.00

0.00

0.00
0.00

45.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB 0.00 0.00 0.00 0.00

VALORDEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL

29 - RESULTADO LIQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12) 982,778.00
30 - DESPESAS CUSTEADAS COM COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO 573,301.92
31 - RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE = (49) 0.00
32 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB 0.00
33 - DESPESAS CUSTEADAS COM SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS 0.00
34 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECEITAS DE IMPOSTOS VINCULDAS AO ENSINO 0.00

0.0035 - CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO=(45)

36 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29 + 30 + 31 + 32 + 33 + 34 + 35) 1,556,079.92
2,256,240.1637 - TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((22 + 23) - (36))

38 - PERCENTUAL DE APLICAÇÃO  EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS ((37) / (3)) X 100) % - LIMITE CONSTITUCIONAL 25% 20.09

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.000.00

0.00
0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS
INICIAL

DOTAÇÃO

(d)
ATUALIZADA

DOTAÇÃO DESPESAS EMPENHADAS

Até o Bimestre
(e)

%
(f)=(e/d)x100

DESPESAS LIQUIDADAS

Até o Bimestre
(g) (h)=(g/d)x100

%
INSCRITAS EM

RESTOS A PAGAR
NÃO PROC. (i)

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE

PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO
RESTOS A PAGAR INSCR. COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA

SALDO ATÉ O BIMESTRE CANCELADO NO EXERCÍCIO
(j)

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA FUNDEB SALÁRIO EDUCAÇÃO

46 - DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE
47 - (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE
48 - ( - ) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE

48.1 Orçamento do Exercício
48.2 Restos a Pagar

49 - (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE
50 - (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE
51 - (+) AJUSTES
52 - (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO

0.00
3,747,319.40
3,749,846.55

2,527.15
0.00
0.00
0.00

0.00
108,301.37
108,784.68

483.31
0.00
0.00
0.00

Sueli Fernandes de Souza Novais José Umbelino Alves Queiroz Luciano Rodrigues Maciel

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

81188A6A962BD341B7D165F81DC000F4

quarta-feira, 27 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01062 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 27 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01062 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Demonstrativo das Receitas e Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde

RREO - ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

Estado da Bahia - Prefeitura Municipal de Cafarnaum Página 1

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: Janeiro e Fevereiro de 2019

R$ 1,00

RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES PREVISÃO
INICIAL ATUALIZADA

PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre (b) % ( b/a ) x 100(a)
RECEITAS DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I) 2,101,374.00 2,101,374.00 666,321.30 31.71

Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU 69,451.00 69,451.00 0.00 0.00
Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI 21,485.00 21,485.00 4,350.00 20.25
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 940,500.00 940,500.00 485,971.93 51.67
Imposto de Renda Retido na Fonte IRRF 840,180.00 840,180.00 129,432.55 15.41
Imposto Territorial Rural - ITR 0.00 0.00 0.00 0.00

TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE 3,083,824.00 3,083,824.00 468,121.23 15.18

E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos 114,431.00 114,431.00 38,016.32 33.22
Dívida Ativa dos Impostos 115,327.00 115,327.00 8,550.50 7.41
Multa, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa 0.00 0.00 0.00 0.00

RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUICIONAIS E LEGAIS (II) 24,046,286.00 24,046,286.00 4,338,514.62 18.04
Cota-Parte do FPM 20,214,480.00 20,214,480.00 3,352,509.90 16.58
Cota-Parte do ITR 10,450.00 10,450.00 172.72 1.65
Cota-Parte do IPVA 209,000.00 209,000.00 32,971.47 15.78
Cota-Parte do ICMS 3,553,000.00 3,553,000.00 938,675.84 26.42
Cota-Parte IPI-Eportação 43,890.00 43,890.00 10,499.83 23.92
Compensação Financeira ICMS Desoneração (LC 87/96) 15,466.00 15,466.00 3,684.86 23.83
Outras 0.00 0.00 0.00 0.00
TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM SAÚDE (III) = I + II 26,147,660.00 26,147,660.00 5,004,835.92 19.14

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE INICIAL
PREVISÃO

(c)
ATUALIZADA

PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre (d) % ( d/c ) x 100

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS
Provenientes da União
Provenientes dos Estados
Provenientes de Outros Municípios
Outras Receitas do SUS

TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE
OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE 0.00

0.00
0.00
0.00
0.00

102,410.00
2,981,414.00

0.00 0.00
2,981,414.00

102,410.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00
452,558.73

15,562.50
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00 0.00

0.00
0.00
0.00
0.00

15.20
15.18

0.00

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

81188A6A962BD341B7D165F81DC000F4

quarta-feira, 27 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01062 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 27 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01062 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Demonstrativo das Receitas e Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde

RREO - ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

Estado da Bahia - Prefeitura Municipal de Cafarnaum Página 2

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: Janeiro e Fevereiro de 2019

R$ 1,00

DESPESAS COM SAÚDE DOTAÇÃO
INICIAL ATUALIZADA

DOTAÇÃO

(e)

DESPESAS EMPENHADAS
Até o Bimestre

(f) (f/e)x100
%

DESPESAS LIQUIDADAS
Até o Bimestre

(g) (g/e)x100
%

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR

NÃO PROC.
DESPESAS CORRENTES

Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Dívida
Outras Despesas Correntes

DESPESA DE CAPITAL
Investimentos

TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV) 9,629,598.79

1,442,499.00
1,442,499.00
5,035,789.79

0.00
3,151,310.00
8,187,099.79 8,289,999.79

3,164,710.00
0.00

5,125,289.79
1,339,099.00
1,339,099.00

9,629,098.79

4,257,947.04
1,775,000.00

0.00
2,482,947.04

433,600.46
433,600.46

4,691,547.50 83.74

0.00
32.38
48.45

0.00
56.09
51.36 1,354,881.27

847,476.07
0.00

507,405.20
53,434.81
53,434.81

1,408,316.08 20.33

3.99
3.99
9.90
0.00

0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

(Por Grupo de Natureza da Despesa)

Inversões Financeiras 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Amortização da Dívida 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

27.90 26.01366,245.531,309,095.333,288,249.003,476,649.00

0.00 0.000.000.000.00

27.90 31.91419,680.341,709,995.794,192,908.004,333,608.00

0.00 0.000.000.000.00

0.00 5.9153,434.81400,900.46904,659.00856,959.00

0.00 0.000.000.000.000.00

DOTAÇÃO
INICIAL

(i) NÃO PROC.
RESTOS A PAGAR

DOTAÇÃO
%

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE

0.000.000.000.00

0.00

0.000.00

TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS (V)

0.00RESTOS A PAGAR NÃO PROC. INSCRITOS INDEVIDAMENTE
0.000.000.000.000.00

0.00

0.000.00

(h/IVf)x100

Outros Recursos
0.000.00

INSCRITAS EM

0.000.00Receitas de Operações de Crédito

Até o Bimestre
DESPESAS EMPENHADAS

0.00

0.00

OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS

Recursos de Transferência do SUS

0.00

(i/IVg)x100
APURAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO

0.00
0.00

0.00

DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS

DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE 
DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS

0.00

%Até o Bimestre
(h)

DESPESAS LIQUIDADAS

ATUALIZADA

DESPESAS CUSTEADAS COM DISP.CAIXA VINC.RP CANCELADOS 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINC.A PARC.DO PERC.

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.000.000.000.000.000.000.00MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM EXERC.ANTERIORES

TOTAL DESPESAS AÇÕES SERVIÇOS DE SAÚDE (VI)=(IV-V) 5,295,990.79 5,436,190.79 2,981,551.71 55.84 988,635.74 -11.58 0.00
PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS

19.75CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII%) = (VI(h ou i) / IIIb x 100)  - LIMITE CONSTITUCIONAL 15%
PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS
VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL [VI(h ou i) - (15 x IIIb)/100] -237,910.35

26.78
16.34

0.00
0.00

Sueli Fernandes de Souza Novais
PREFEITA
CPF: 413.902.535-20 CPF: 128.653.465-87

TESOUREIRO
José Umbelino Alves Queiroz

CRC/BA 028.509/O-5
CONTADOR
Luciano Rodrigues Maciel

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

81188A6A962BD341B7D165F81DC000F4

quarta-feira, 27 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01062 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 27 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01062 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Tabela 13 - Demonstrativo das Parcerias Público Privadas

TOTAL DE ATIVOS
    Direitos Futuros
    Ativos Contabilizados na SPE
    Contrapartida para Provisões de PPP
TOTAL DE PASSIVOS (I)
    Obrigações Não Relacionadas a Serviços
    Contrapartida para Ativos da SPE
    Provisões de PPP
GARANTIAS DE PPP (II)
SALDO LÍQUIDO DE PASSIVOS DE PPP (III) = (I-
PASSIVOS CONTINGENTES
    Contraprestações Futuras
    Riscos Não Provisionados
    Outros Passivos Contingentes
ATIVOS CONTINGENTES
    Serviços Futuros
    Outros Ativos Contingentes

EXERCÍCIO EXERCÍCIO <EC + 1> <EC + 2> <EC + 4> <EC + 5> <EC + 6> <EC + 7> <EC + 8> <EC + 9>
DESPESAS DE PPP ANTERIOR CORRENTE

(EC)
Do Ente Federado

Das Estatais Não-Dependentes

TOTAL DAS DESPESAS
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL)
TOTAL DAS DESPESAS / RCL (%)
Nota:

SUELI FERNANDES DE SOUZA NOVAIS JOSÉ UMBELINO ALVES QUEIROZ LUCIANO RODRIGUES MACIEL
PREFEITA TESOUREIRO CONTADOR
413.902.535-20 128.653.465-87 CRC/BA 028.509/O-5

ESTADO DA BAHIA - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

SALDO TOTAL

(c) = (a + b)

Em Reais

<EC + 3>

PERÍODO: JANEIRO E FEVEREIRO 2019

RREO - Anexo 13 (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 28)

ESPECIFICAÇÃO

(a) (b)
EXERCÍCIO ANTERIOR

SALDO TOTAL EM 
No bimestre

REGISTROS EFETUADOS EM 2019
Até o bimestre31 DE DEZEMBRO DO

     47.246.622,53 

FONTE: Contabilidade

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

81188A6A962BD341B7D165F81DC000F4

quarta-feira, 27 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01062 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 27 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01062 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido de Execução Orçamentária

LRF - Art 48 - Anexo 14

Estado da Bahia - Prefeitura Municipal de Cafarnaum

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: Janeiro e Fevereiro de 2019

Em Reais

RECEITAS

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO Até o Bimestre

Previsão Inicial
Previsão Atualizada
Receitas Realizadas

Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)
Defícit Orçamentário

50,580,000.00
50,580,000.00

7,350,090.25

0.00
-

DESPESAS
Dotação Inicial
Dotação Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas

1,102,549.39

50,580,000.00
50,580,000.00
15,160,161.59

6,247,540.86

Até o BimestreDESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO
Despesas Empenhadas
Despesas LIquidadas

15,160,161.59
6,247,540.86

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA Até o Bimestre
Regime Próprio de Previdência Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO

Receitas Previdenciárias Realizadas
Despesas Previdenciárias Liquidadas
Resultado Previdenciário 

Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO
Receitas Previdenciárias Realizadas
Despesas Previdenciárias Liquidadas
Resultado Previdenciário

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO

Meta Fixada no
Anexo de Metas
Fiscais da LDO

(a)

Resultado apurado
Até o bimestre (b)

% em Relação à Meta
(b / a)

Resultado Nominal
Resultado Primário

0.00 -3,236,077.26 0.00
0.00 1,518,156.80 0.00

RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO Inscrição Cancelamento
até o bimestre

Pagamento
até o bimestre

Saldo

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
Poder Executivo
Poder Legislativo

RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS
Poder Executivo
Poder Legislativo

TOTAL

0.00 0.00 0.00 0.00
0.00 0.00 34,521.96 -34,521.96
0.00 0.00 0.00 0.00
0.00 0.00 0.00 0.00
0.00 0.00 21,610.50 -21,610.50
0.00 0.00 0.00 0.00
0.00 0.00 56,132.46 -56,132.46

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE
Valor apurado
até o bimestre

Limites Constitucionais Anuais

% Mínimo a apl. no Exerc. % Aplicado até bimestre
Mín.Anual de <18%/25%>das Receitas Impostos em MDE

Mín Anual de 60% do FUNDEB Mag. Fundamental e Médio

Mín Anual de 60% do FUNDEB Mag. Infantil e Fundamental

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL Valor Apurado até o bim. Saldo a Realizar

Receitas de Operação de Crédito

Despesas de Capital Líquida

25% 20.092,256,240.16

0.00 60% 0.00

1,492,273.89 60% 61.62

0.00 52,761.00

477,744.29 6,821,488.71

Complementação da União ao FUNDEB - Mínimo Anual 10% 0.00 10% 0.00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL
Receita Corrente Líquida

Até o Bimestre
29,731,565.08

Superavit Orçamentário
6,007,389.61

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

81188A6A962BD341B7D165F81DC000F4

quarta-feira, 27 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01062 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 27 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01062 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido de Execução Orçamentária

LRF - Art 48 - Anexo 14

Estado da Bahia - Prefeitura Municipal de Cafarnaum

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: Janeiro e Fevereiro de 2019

Em Reais

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA Exercício 10º Exercício 20º Exercício 35º Exercício

Regime Geral  de Previdência Social
Receitas Previdenciárias (I)
Despesas Previdenciárias (II)
Resultado Previdenciário (I - II)

Regime Próprio de Previdência dos Servidores
Receitas Previdenciárias (III)
Despesas Previdenciárias (IV)
Resultado Previdenciário (III - IV)

0.00 0.00 0.00 0.00
0.000.000.000.00
0.000.000.000.00
0.000.000.000.00
0.000.000.000.00
0.000.000.000.00
0.000.000.000.00
0.000.000.000.00

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS Valor apurado até o bim. Saldo a Realizar
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativo
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos

0.00
0.00

49,762.00
0.00

DESPESAS COM AÇÕES E SERV. PÚBLICOS DE SAÚDE
Valor Apurado
até o bimestre

Limite Constitucional Anual

% Mín. a Aplic. no Exerc. % Aplic. até o bim.
Despesas Próprias com Ações e Serviços Públ. de Saúde 988,635.74 15% 19.75

Luciano Rodrigues MacielJosé Umbelino Alves QueirozSueli Fernandes de Souza Novais
PREFEITA
CPF: 413.902.535-20

TESOUREIRO
CPF: 128.653.465-87

CONTADOR
CRC/BA 028.509/O-5

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

81188A6A962BD341B7D165F81DC000F4

quarta-feira, 27 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01062 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 27 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01062 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Lei

caput

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5C6704C941D2F4A7E6D2C5EFF403F1A7



quarta-feira, 27 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01062 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5C6704C941D2F4A7E6D2C5EFF403F1A7



quarta-feira, 27 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01062 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5C6704C941D2F4A7E6D2C5EFF403F1A7



quarta-feira, 27 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01062 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5C6704C941D2F4A7E6D2C5EFF403F1A7



quarta-feira, 27 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01062 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5C6704C941D2F4A7E6D2C5EFF403F1A7



quarta-feira, 27 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01062 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5C6704C941D2F4A7E6D2C5EFF403F1A7



quarta-feira, 27 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01062 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5C6704C941D2F4A7E6D2C5EFF403F1A7



quarta-feira, 27 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01062 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5C6704C941D2F4A7E6D2C5EFF403F1A7



quarta-feira, 27 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01062 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5C6704C941D2F4A7E6D2C5EFF403F1A7



quarta-feira, 27 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01062 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5C6704C941D2F4A7E6D2C5EFF403F1A7



quarta-feira, 27 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01062 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5C6704C941D2F4A7E6D2C5EFF403F1A7



quarta-feira, 27 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01062 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5C6704C941D2F4A7E6D2C5EFF403F1A7



quarta-feira, 27 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01062 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5C6704C941D2F4A7E6D2C5EFF403F1A7



quarta-feira, 27 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01062 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 042

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5C6704C941D2F4A7E6D2C5EFF403F1A7



quarta-feira, 27 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01062 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 043

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5C6704C941D2F4A7E6D2C5EFF403F1A7



quarta-feira, 27 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01062 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 044

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5C6704C941D2F4A7E6D2C5EFF403F1A7



quarta-feira, 27 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01062 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 045

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5C6704C941D2F4A7E6D2C5EFF403F1A7



quarta-feira, 27 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01062 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 046

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5C6704C941D2F4A7E6D2C5EFF403F1A7



quarta-feira, 27 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01062 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 047

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5C6704C941D2F4A7E6D2C5EFF403F1A7



quarta-feira, 27 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01062 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 048

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5C6704C941D2F4A7E6D2C5EFF403F1A7



quarta-feira, 27 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01062 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 049

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5C6704C941D2F4A7E6D2C5EFF403F1A7



quarta-feira, 27 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01062 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 050

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5C6704C941D2F4A7E6D2C5EFF403F1A7



quarta-feira, 27 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01062 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 051

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5C6704C941D2F4A7E6D2C5EFF403F1A7



quarta-feira, 27 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01062 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 052

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5C6704C941D2F4A7E6D2C5EFF403F1A7



quarta-feira, 27 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01062 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 053

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5C6704C941D2F4A7E6D2C5EFF403F1A7



quarta-feira, 27 de março de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01062 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 054

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5C6704C941D2F4A7E6D2C5EFF403F1A7


		2019-03-27T16:58:03-0300




